Capite nobis (inquit sapientia divina in canticis) vulpes parvulas, quae 
demoliuntur vineas231. Quum autem per vineas nil aliud quam congregatio
nes fidelium et catholicorum christicolarum ecclesiae intelligantur, quae fru
ctus ex se gignunt honoris et honestatis, quid per vulpes parvulas accipimus, 
nisi principia haereticarum astutiarum et irrepentis schismatis et abusus 

231 Cant.2,15. 
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exordia, quae Christi ecclesias, ubilibet constitutas, nisi citius intercipian
tur, paulatim destruunt et evertunt? Quare, quum in hanc longinguam regio
nem, quae finibus Europae et infidelium limitibus adiacet, ad eidem spiri
tualia beneficia impartienda a Ss.mo Domino N.ro papa, Domini nostri Iesu 
Christi vero in terra vicario, destinati simus, ad nostramque notitiam perve
nerit (proh dolor) fratris Martini Luteri et aliorum diversorum authorum 
scripta erronea et a catholica religione ac sanctae Romanae ecclesiae, orbis 
magistrae, sanctorumque orthodoxorum patrum saluberrimis decretis extra
nea, in huius magni ducatus Lituaniae civitates, oppida et terras deferri, le
gi, haberi, teneri et in grave animarum dispendium et scandalum populorum 
defendi, diversasque corruptelas et [B IIIv] abusiones in moribus, tam cleri
corum, quam laicorum, quae christianae adversantur pietati, inolescere, ex 
quibus fidei et religionis plantatio, quae hic novella et adhuc tenella existit, 
devastari facile posset, Nos, ut officio nostro, prout tenemur, satisfaciamus, 
nec tam longum iter frustra insumpsisse, totque labores, tot pericula, tot di
scrimina in cassum nos subiisse contingat (quum et sanguinem ipsum spar
gere, et vitam ipsam ac animam effundere pro christianae fidei syncaeritate 
[sic] teneamur), ne maiores vires assumat et in deterius vergat, authoritate 
apostolica nobis commissa et qua fungimur occurrere in domino volentes, 
omnes et singulas, tam ecclesiasticas quam saeculares personas, cuiuscum
que status, gradus et conditionis existant, in domino exhortamur et per pre
ciosissimi sanguinis Domini nostri Iesu Christi effusionem requirimus et 
monemus, et nihilominus <a-in virtute sanctae obedientiae et sub excommu
nicationis latae sententiae ac perpetuae infamiae privationisque omnium et 
singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, quae tunc obtinebunt, si ecclesia
stici fuerint, et perpetuae inhabilitatis ad illa et alia obtinenda, aliisque iu
ridicis poenis et censuris (si non paruerint), eo ipso incurrendis, eadem au
ctoritate apostolica nobis commissa eisdem praecipimus et mandamus, qua
tenus infra XII dies a die habitae notitiae huius nostri decreti, quorum quat
tuor pro primo, quattuor pro secundo et quattuor pro tertio, ultimo et perem
ptorio termino, eisdem assignamus et praefigimus, omnia et singula eius
dem fratris Martini Luteri, ab ecclesia damnati232, aliorumque quorumcun
que a catholicis sanctae ecclesiae dogmatibus aberrantium, vel de erroribus 
aliquibus suspectorum, libellos, scripta et volumina, tam latino sermone 
quam quocunque idiomate formata et notata, coram nobis vel locorum or
dinariis afferre et in nostris vel eorum manibus statuere debeant et tenean
tur, nec de caetero tales libellos, scripta et volumina in eundem magnum du
catum vel eius terras, civitates et oppida ferre, vendere, emere, habere, tene
re, eis uti, [B IVr] seu directe vel indirecte, quovis quaesito colore ea tueri aut 
defendere imposterum praesumant, sed defendentes statim eisdem locorum 
ordinariis (saltem secreto) deferantur et denuncientur. Ipsi autem locorum 

232 Vigore bullarum: "Exurge Domine", 16 VI 1520 datae, et "Decet Romanum Pontificem", 3 I 1521 
promulgatae; cfr.Bullarium Romanum V, p. 748-757. 
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ordinarii libellos, scripta et volumina huiusmodi mox igni tradi et concrema
ri faciant-al, ut deleantur de libro et memoria viventium, et cum iustis non 
scribantur233, et iuxta Esaiam: sint veluti favilla stuppae et tanquam scintil
la succendantur234 _ 

Et ut deinceps omnis de hoc magno ducatu errandi moveatur occasio, sub 
eisdem poenis praecipimus et mandamus, ut nullus bibliopola, seu quaecun
que alia persona cuiuscunque status, gradus et conditionis ex~stat, libros, 
scripta et volumina aliqua, cuiuscunque facultatis fuerint, in eundem ma
gnum ducatum venalia ferre aut vendere praesumat, nisi omnium ipsorum 
librorum et voluminum titulos et nomina et cognomina, in scheda descripta, 
eisdem locorum ordinariis prius obtulerit. Super quo eosdem ordinarios per 
omnipotentem Dominum enixe rogamus et exhortamur, et eisdem etiam in 
virtute sanctae obedientiae, auctoritate apostolica nobis commissa, praecipi
mus et mandamus, quatenus, uti veri pastores, cum omni sedulitate invigi
lent, ne in eorum gregem aliqua huiusmodi imposterum contagia inducantur. 

Quod tanto studiosius est cavendum, quanto et isdem magnus ducatus 
Lituaniae non salurn ab infidelibus et schismaticis circumquaque cingitur et 
vallatur, sed et eos domesticos et intestinos ubilibet habet inimicos, et tanto 
periculosiores, quanto et familiariores. Quapropter ad omnem deinceps amo
vendum et evitandum errorem, et ad catholicae fidei synceritatem intemera
tam illibatamque servandam, eosdem locorum ordinarios et parrochialium 
ecclesiarum rectores, seu eorum vicem gerentes, per eundem magnum duca
tum Lituaniae ubilibet constitutos, exhortamur in domino et obsecramus, ut 
plebem sibi commissam assiduis moneant et instruant documentis, ut cum 
eisdem schismaticis minorem quam [B IV v] possint conversationem et fa
miliaritatem habeant. Quoniam, iuxta apostolum, nulla est conventio Chris
ti ad Belial, aut pars fideli cum infideli235• 

Propter quod separamini ab eis, dicit doininus, et immundum ne tetige
ritis236, nisi forte de eis in vera et catholica religione instruendis et ad eam 
alliciendis operam darent, quoniam et dominus et praeceptor noster, Iesus 
Christus, dixit: Non est opus sanis medico, sed male habentibus237, propter 
quod et cum publicanis et meretricibus aliquando conversabatur, charitas 
enim, et si per ignem transiverit, flamma non nocebit ei23S, et si picem tetige
rit, non inquinabitur ab ea239. Nam, sicut scriptum est, melior est iniquitas 
viri quam mulier bene faciens 240. Et sicut eos, qui in sua perfidia perseve
rant, cautius evitare debemus, sic illis, qui detracto a cordibus velamine, 

233 Ps. 68, 29 . 
234 I s. l, 31. 
235 2Cor 6 15 
236 2 Cor: s: 17: 
237 Mare. 2, 17. 
238 Is. 43 , 2. 
239 Ecci. 13, l. 
240 Ecci. 42, 14. 
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viam veritatis agnoscunt, eamque amplecti constituunt, si ad unitatem ca
tholicam suscipi optaverint, tanto iucundius complecti et in charitatis visce
ribus eos stringere ac propriis humeris imponere tenemur, quanto gaudium 
est maius angelis Dei super peccatore paenitentiam agente, quam super no
naginta novem iustis241. Eos igitur gaudentes suspicere et, postquam suscep
ti fuerint, omni humanitate et dilectione prosequi oportet: Quoniam hic 
frater noster mortuus erat et revi:xit, perierat et inventus est242 . 

In eis autem suscipiendis et schismate abiurando modus ille servetur 
(sicut saepius commentati sumus), qui a sacrosancto Fiorentino Concilio et 
deinde a beatae memoriae Alexandro VI, pontifice maximo, traditus est, 
cuius et exempla reliquimus243 . Rogamus etiam, ut sicuti in commertiis 
eorum, qui in sua perfida obstinatione persistunt, abstinendum est, ita et ab 
eorum schismaticis ecclesiis, et potius conventiculis, abstineatur (quando 
praesertim sacrificare arbitrantur), quoniam hoc est certo certius (sicuti nos
cere et probare voluimus) ipsorum assertos sacerdotes neque ordinem ali
quem suscipere, neque characterem habere, neque sacrum conficere, neque 
vere sacrificare; nam neque est patriarcha ille, neque metropolita, seu archi
praesul, neque praesul, a quo ordines se suscepisse et in dies suscipere asse
runt; neque forma etiam essentiali illum [B Vr] sacrificandi aut sacrum con
fi.ciendi ritum tenent, quem veri olim Graeci (quos se imitari astruunt) obser
varunt et observant; praeter alios plurimos, quibus obligantur errores, pro 
quibus, ut aliquando videant, omnipotens author tanto ardentius orandus 
est, quanto maiori caecitatis caligine eorum oculi detinentur occlusi. 

Et quoniam sunt nonnulli, qui dum a locorum ordinariis, sive aliis ad 
quos spectat, culpa exigente, censuris innodantur, in sacrilega verba prorum
pentes, se ad schismaticorum sectam transfugas futuros comminantur, iccir
co, ut huius criminis facilitas de caetero removeatur, statuimus, decernimus 
et ordinamus, ut quicunque deinceps talia verba studiose in fidelium chri
stianorum scandalum protulerit, sententiam excommunicationis, a qua non 
nisi a ss.mo D.no N.ro papa, vel ab eo potestatem habente (praeterquam in 
mortis articulo) absolvi possit, eo ipso incurrat. Et, si convictus fuerit, tam 
diu in ecclesiis cum debitis cerimoniis excommunicatus denuncietur, atque 
arctius ab omnibus evitetur, quousque, praevia satisfactione, absolutionis 
benefi.cium meruerit obtinere. Rogamus autem ipsos dominos temporales 
per Iesum Christum Dominum nostrum, ac eorum vices gerentes, locorumque 
rectores et consules, ut brachio suo saeculari contra hoc scelus atque 

241 Paraphrasis Luc. 15,4-7. 
242 Luc.15,24. 
243 Hic Ferrerius evidenter se refert ad breve Alexandri VI (1492-1503), Alberto Tabor, epo 

Vilnensi , 26 IV 1501 datum, in quo pontifex copiam dicti decreti Concilii Fiorentini transmittere se dicit 
et modum praescribit, qui in Ruthenis ad unitatem cum Ecclesia Romana admittendis observari debet 
(cfr. Wojtyska BRP I, p. 90-93). Cum tamen hoc breve tunc nondum fuerit impressum, ergo Ferrerium 
eius exemplum (ab Erasmo Cio}ek habitum?) Roma portasse facile conii ci potest. 
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blasphemiam remedium ita adhibeant opportunum, ut huiusmodi homines a 
talibus arceantur sceleribus. 

Insuper etiam, quoniam non tantum contra catholicam unitatem et sa
crorum canonum traditiones, sed etiam contra et serenissimorum regum Po
loniae et magnorum ducum Lituaniae religiosa decreta, in eodem magno du
catu Lituaniae variae quotidie ex muro et lapidibus, sive lateribus, schisma
ticorum construuntur ecclesiae, seu conventiculae244, multique promiscui se
xus ex christianis (quod abominabile omnino est), contra patrum decreta, 
cum Iudaeis habitant et eisdem etiam serviliter famulantur245 , Nos, cupien
tes huiusmodi malis, quantum nobis a Deo conceditur, obviare, ne erroribus 
huiusmodi fomentum administretur pariter et augmentum, ac filii liberae, 
qua libertate Christus nos donavit, ancillae filiis obsequantur246, omnes et 
singulos [B V v] itidem locorum ordinarios, per magnum ducatum Lituaniae 
praefatum ubilibet constitutos, in domino exhortamur, eisque in virtute san
ctae obedientiae praecipimus et mandamus, quatenus per se et suos officia
les, rectoresque parrochialium ecclesiarum talem contra malum hoc sui offi
cii sedulitatem exerceant, ut canonicae sanctiones serventur et ipsi, uti boni 
pastores, apud omnipotentem dominum de iniunctae solicitudinis merito 
aetemae vitae praemia consequantur. 

N ec duximus omittendum (sicuti in synodo nuper apud divi Stanislai 
aedem celebrata inter sacrificandum, dum de officio boni pastoris conciona
remur, recensuimus)247, invigilandum scilicet valde esse pro animarum cura, 
tam in monendis et instruendis populis, accuratius quam hactenus factum 
est, de fide et divinis praeceptis, necnon de sacramentis diligentius minis
trandis. Nam sicuti et oculis nostris vidimus, et manibus nostris palpavi
mus248, oh maximam parrochialium ecclesiarum a plebe distantiam et ea
rum raritatem in tam spatiosa et ampla regione, baptismatis erga infantu
los, qui in lucem nascuntur, viaticique et extremae unctionis erga infirmos 
sacramenta ita negliguntur, ut et infantes sine regenerationis unda, et infir
mi sine viatico et confessione quandoque decedant. Insudandum ideo est, ut 
apud eas plebes, quae decem, quindecim et viginti nonnunquam millibus 
passuum a suis distant parrochialibus ecclesiis, cura rectorum earundem sa
cellae construantur, in quibus sacerdos, vicarius seu altarista constituatur, 
qui penes se in sacello baptismalem aquam, eucharistiam et oleum infirmo
rum, pro ingruentibus necessitatibus, nomine plebani seu rectoris sui, dili-

244 Decretum de non aedificandis in Polonia et Lithuania a schismaticis ecclesiis muratis exstat 
inter Statuta Vielunensia-Calissiensia, a. 1420 ab aepo Nicolao Trl\ba emanata, vide: Starodawrw prawa 
polskiego pomniki, T. 4, ed. Udalricus Heyzmann, Krak6w 1875, p. 242. 

245 Cfr. ibidem , p. 238-240. Haec lexinserta est etiam inter statuta regis Alexandri, Radomiae 1505 
edita, v. Volumina legum I, p. 143. 

246 Paraphrasis Gen. 21, l O et Gala t . 4, 31. 
247 Acta huius synodi non inveniuntur. Hic locus Ferrerii unicum exstat eiusdem celebrationis 

testimonium, cfr. J. Fijalek, Pierwszy synod diecezji wileflskiej, "Kwartalnik Teologiczny Wilenski", l 
(1923), fasc. l, p. 81-88. 

248 l loan. l , l. 
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genter teneat et custodiat, et illa, quum opus fuerit, studiosissime adminis
tret. 

Sic autem omnes sacerdotes et levitae, caeterique omnes divino cultui 
mancipati, in moribus se gerant erga plebem, ut tanquam in speculum mun
dum in eorum vitam omnes prospiciant et spiritualiter aedificentur. Caveant 
ab inhonestis colloquiis, a suspectis conversationibus mulierum. Quicunque 
concubinam ex sacerdotibus habere vel suspecta faeminarum commertia [B 
Vlr] frequentare convictus fuerit, secundum canonicas sanctiones et synoda
les ac provinciales, sacrique potissimum generalis Lateranensis concilii, nu
per celebrati, consititutiones249 ita puniatur, ut caeteri metum habeant. De
beret enim sacerdos esse lucerna super candelabrum posita250, quae luce sua 
populorum tenebras expellat; sicuti enim signum ad sagittam positi, in se 
omnium trahunt aciem oculorum251. Omnis ideo crapula ab eis vitanda est et 
ebrietas fugienda, quae manifestissima sunt incentiva libidinis et celibatui 
ac sacerdotali inimica munditiae. Quid enim aliud candida sacerdotum prae
ferunt indumenta, quam puritatem, continentiam, animaeque ac corporis 
synceritatem, de quibus scribitur: Candidi facti sunt nazaraei eius, splen
dorem Deo dederunt252. Non in tenebris (ut nonnulli ex eis consueverunt), sed 
in ecclesiis eorum conversatio esse debet assidua; aequales potus (ut aiunt), 
qui non tantum clericis, sed et laicis, minime conveniunt, prorsus evitent, 
quoniam salvator noster praecepit, ne graventur corda253 nostra a crapula. Et 
sic se exhibeant, sicuti Dei ministros, ut recte cum apostolo dicere possint: 
Christi bonus odor sumus254. 

Et quoniam, sicut a multis didicimus, infantes plurimi in hoc magno du
catu Lituaniae, dum cum parentibus (et forte cum aliis) in eodem lecto cu
bant et dormiunt, suffocantur, mandent locorum ordinarii sub censuris et pe
nis, et rectores ecclesiarum solicitam operam adhibeant, ne usquequo ipsi 
infantes triennium compleverint in eodem lecto a parentibus vel aliis qui
buscumque teneantur255. 

Habeant penes se rectores ecclesiarum parrochialium approbatorum au
thorum sacros codices, quibus de cura animarum et divinis ministeriis per
agendis facile instruantur256. Sint soliciti de pabulo verbi dei (in diebus sal-

249 Vide supra memoratam (in nota 74) bullam "Supremae <lispositionis arbitrio", a . 1514 e<litam. 
250 Matth 5 15 
251 Lame~t:3, {2. 
252 Lament.4, 7. 
253 Luc.21,34. 
254 2 Cor. 2, 15. 
255 Haec ordinati o, sat frequens inter decreta synodorum <lioecesanorum Poloniae posteriori bus 

temporibus, primum a Ferrerio apud nostrates introducta esse videtur. Hausitne eam ex aliqua synodo 
ltaliae? Cfr. Lucius Ferraris, Prompta bibliotheca canonica, juridica, moralis, theologica, T. 5, Venetiis 
1782, p. 463. 

256 Haec !ex adest iam inter statuta synodalia <lioecesis Cracoviensis a . 1509, v. Sawicki CP l, p. 48. 
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tem festis) populis proponendo, ne de eis dicatur illud propheticum: Parvuli 
nostri petierunt panem, et non erat qui frangeret eis257. 

Et sicut sacerdotes erga plebem debent esse soliciti, ita et erga eos, tan
quam patres et pastores, debet plebs se subditam et gratam exhibere. Ideo 
nullus decimis et iuribus consuetis et debitis ecclesias defrauderet; nullus 
dominorum sacerdotem uti servum teneat, seduti dei mini[B Vlv]strum ve
neretur. 

Haec omnia, quanquam et sacri canones et sanctorum patrum instituta 
decernant, et tamen pro nostro officio et pia erga fratres charitate volumus 
ad omnium, tam sacerdotum quam saecularium, memoriam revocare. Horta
mur ideo omnes et singulos, tam ecclesiasticas quam saeculares personas, ut 
in saluberrima huius sanctionis observatione ita se exerceant, quatenus in 
fine vitae, veniente domino, vigilantes servi reperiantur. Vos vero, patres et 
pontifices servatissimos per Lituaniam constitutos, quos speculatores dedit 
dominus super domum Israel, de quorum manibus impiorum sanguis a do
mino exquiritur, si eorum non annunciaveritis impietatem25s, et quibus id to
tum attribuitur in quo subiecti populi delinquunt, per illum supremum pon
tificem futurorum bonorum259 et regem nostrum Iesum Christum, per illam 
pientissimam incarnationem et mortem, quam pro nostra salute assumere 
dignatus est, in forma servi factus obediens260, rogamus et obsecramus, et 
nihilominus eadem auctoritate apostolica, nobis commissa, in virtute san
ctae obedientiae, vobis ac vestrum cuilibet praecipimus et mandamus, ut no
vellam hanc segetem, vineam hanc nuper plantatam261, in his, quae Christi 
charitate compellente, pro eius solida conservatione et faelici in domino au
gmento statuimus, decrevimus et ordinavimus, vestra pontificia authoritate 
et pastorali solertia ita ad unguem servari ab omnibus efficiatis (super quo 
vestram conscientiam oneramus), ut verae et solidae columnae in tempio dei 
sitis262, et quod vestrae solicitudinis nomen sonat, re et opere comprobetis. 

Haec sunt, quae in nostro ab hoc magno ducatu recessu in spirituale pe
nes vos charitatis et amoris munus et memoriale relinquimus. Haec sunt, 
quae vobis in affectus nostri summi pignus et testimonium dimittimus. Erga 
demum sanctam sedem apostolicam et sanctam romanam ecclesiam obe
dientiam, observantiam ac venerationem vobis toto corde committimus, a 
qua quicunque deviavit, repertus est semper errorum caligine obsitus; et 
quisquis eam uti veritatis magistram secutus est, a vero lumine nusquam et 
a recto tramite aberravit. 

[B VIIr] Volumus autem, et eadem authoritate decernimus, ut post duo
decim dies, a die habitae noticiae immediate sequentes, quorum quattuor 

257 Lament. 4, 4. 
258 Ezech.3, 16-18. 
259 Hebr.9, 11. 
260 Phibp. 2, 8 . 
261 Ierem. 2, 21, l C or . 9, 7 et ahi. 
262 Apoc. 3, 12. 
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pro primo, et quattuor pro secundo, et quattuor pro tertio, ultimo et perem
ptorio termino praefigimus, huius nostri decreti promulgatio omnes statim 
et singulas supra memoratas personas, quacunque dignitate praefulgeant, in 
eodem magno ducatu constitutas, perinde arctet, ac si eorum singulis perso
naliter exhibitum et praesentatum esset. 

In quorum omnium et singulorum fidem praesentes litteras per secreta
rium nostrum fieri, nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione commu
niri. Datum Vilnae, in ecclesia divi Bernardini263 , inter nostrarum missarum 
solennia [sic], Anno ab incarnatione domini Millesimo quingentesimo vigesi
mo, Quarto nonas Februarias264, pontificatus ss.mi in Christi patris et domi
ni nostri, praefati d.ni Leonis papae decimi, anno octavo. 

B·a) Haec fragmenta sunt libera repetitio para
graphorum 4 et 11 bullae "Exurge Domine", 

N.38. 

Zacharias Ferreri 
Fratribus Minoribus de Observantia 
Conventus Vilnensis 

cfr. BullariumRomanum V, p. 753, 755. 

Vilnae, 3 II 1520. 

Vigore facultatum legati de late re, concedit indulgentias l O anno rum et to
tidem quadragenarum omnibus christifidelibus, qui in ecclesia S. Bernardini 
Vilnae in festivitatibus dedicationis eiusdem ecclesiae, S. Bonaventurae, S. An
nae, S. Iosephi et S. Ioachimi sacra audierint et manus adiutrices pro instaura
tione eiusdem ecclesiae porrexerint. 

Cop. saec. XVII: Krak6w, BCz, ms. Ew. 2469 p. 675-676. Ad finem textus anno
tatio eiusdem manu facta: "Ista indulgentia non est determinata ad certum 
numerum annorum, neque est etiam plenaria". 

Zacharias, Dei et Apostolicae Sedis gratia etc [ut in N. 31]. 

Licet His [sic], de cuius munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne et 
laudabiliter serviatur, de abundantia suae pietatis, quae merita supplicum 

263 Ecclesia fratrum minorum de observantia Vilnae, cfr. infra, N. 38. 
264 Decretum hoc videtur esse antedatatum, si consideres ultimam bullam condemnationis Martini 

Lutheri, qua nuntius hic ususest, emanatam esse di e 5 Ianuarii eiusdem anni 1521. 
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excedit et vota265, bene servientibus sibi multo maiora retribuat, quoad va
lent promereri, desiderantes tamen reddere Domino populum acceptabilem 
et bonorum operum sectatorem266, fideles ipsos ad complacendum Eidem et 
quasi quibusdam allectivis muneribus, indulgentiis et remissionibus invi
tamus, ut exinde reddantur [676] divinae gratiae acceptiores. 

Cum itaque dilecti nobis in Christo Guardianus et Fratres loci S. Ber
nardini de Vilna, Ordinis Minorum de Regulari Observantia, nobis supplica
verint, quatenus Ecclesiae S. Bernardini praedictae, ut in festivitatibus De
dicationis Ecclesiae Dominica 3 post Pascha267, S. Bonaventurae XIII lulii, in 
die S . Annae, Matris gloriosae Virginis Mariae, ad capellam eiusdem268, San
ctorum Ioseph et Ioachim, Sponsi et Patris eiusdem Virginis Mariae269, per 
anni circulum indulgentias annorum decem et totidem quadragenarum qui
buscumque fidelibus Christi, divinis officiis in dieta Ecclesia interessentibus 
et manus adiutrices pro instauratione ipsius Ecclesiae S. Bernardini porri
gentibus, concedere dignaremur, Nos itaque, huiusmodi supplicationibus in
clinati, omnibus et singulis Christifidelibus praedictis, ad Ecclesiam ipsam 
pro divinis officiis audiendis confluentibus, manusque adiutrices pro instau
ratione eiusdem porrigentibus, in eisdem quinque festivitatibus decem an
nos et totidem quadragenas de vera indulgentia perpetuis futuris tempori
bus, authoritate Apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, te
nore prsesentium concedimus et impartimur. Non obstantibus etc [ut in N. 
31]. In quorum fidem praesentes litteras etc [ut in N. 31]. Datum Vilnae, sub 
anno a Nativitate Domini 1521, die 3 Mensis Februarii, Pontificatus praefa
ti Ss.mi Domini Nostri Leonis Papae X anno 8. 

N.39. 

Zacharias Ferreri 
Alberto, magno Ordinis Theutonicorum magistro 

Bialae, 25 II 1521. 

Scribit se Bialae, in itinere ex Lithuania, nuntium pontificium invenisse, 
qui e i mandatum transmiserit de opera sua quamprimum praestanda, quo pax 
inter illum et regem Poloniae tandem restauretur. Mittit per tabellionem breve 

265 Fragmenta orationum antiqui Missalis Romani pro domini cis 11 et 12 post Pentecosten. 
266 Tit. 2, 14. 

267 Kantak asseri t has indulgentias (datatio erronea: 3 Xl 1520) concessas fuisse a Ferreri occa
sione sollemnis eiusdem ecclesiae inaugurationis proxime futurae (v. Kantak BP I, p. 183). A. 1521 do
minica tertia postPascham celebrabatur 21 Aprilis. 

268 Quae cappella est celebris ecclesia gothica, ecclesiae "maiori" sub invocatione S. Bernarclini 
contigua. Cfr. KantakBPI, p. 176-177. FestumS.Annae celebrabatur26 Iulri . 

269 Quorum clies festi celebrabantur respective 19 et 22 (20) Martii. 
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pontificis, de hac re tractans, et petit, ut a bello gerendo cum avunculo suo ab
stineat ac ambo adversus Turcas arma convertant. 

Autogr.: Berlin, GStAPK, XX, O BA, n. 24678 f. lr-v. In f. 2v inscriptio (atramen
to destructa) et sigillum. 

-Ed.: Joachim PHA II, p. 370-371 (fragmentum). 

Rev.me et lll.me Domine. Salutem et commendationes plurimas. 

Hactenus apud Vilnam, Lituaniae civitatem, ad inquirenda apostolico 
iussu divi Casimiri, olim avunculi tui, clara gesta et miracula27o, quinque 
mensibus immoratus, non potui in sedando eo periculosissimo bello, quod 
inter Ser.mum Regem Poloniae, avunculum tuum, et Illustritatem tuam tam 
diu efferbuit, semperque magis recrudescere visum est, eam operam navare, 
quae et navanda erat et summopere adhibenda, quandoquidem procul a vo
bis constitutus, vix quicquam certi eorum, quae agebantur, intelligere, pa
rumque meis epistulis utrique prodesse possem, quod tamen, pro meo officio 
utrunque erga, nec usquam praetermittere volui. 

Nunc, perfectis inquisitionibus, e Vilna rediens, apud Bialarum Litua
niae, Luceoriensis dioecesis oppidulum271, nuntium ex Urbe, cum litteris 
Ss.mi Domini Nostri in forma brevis ac nonnullis instructionibus ad me ve
nientem, obviam inveni. Mihique mandatur ab eodem Summo Pontifice, ut 
intermissis quibuscumque negotiis, ad hoc inter vos acre incendium extin
guendum (ne iam in maiorem totius rei christianae perniciem vergat) quan
tocyus [sic] properare debeam272. Sunt et duo brevia apostolica, alterum ad 
eundem Ser.mum Regem273, alterum ad tuam Rev.mam Dominationem274. 
Quorum haec est sententia, ut continuo, depositis armis, a tanta inter vos 
diuturna et dira contentione christianaeque religionis iactura maxima ab
stinere debeatis. Et ne interea, quo ad ipsum regem iter accelero, tempus in 
vacuum labatur, breve ad tuam lll.mam Dominationem directum, meo hoc 
tabellario destinandum duxi. Cui ut pro illius Sanctae Sedis Apostolicae, cui 
immediate subiicitur, observantia, proque illius Ss.mi Domini Nostri pater
nis monitis ac mandatis, verticem inclinare ac sine mora obtemperare velit 
tua Amplitudo, enixissime praecor et oro. Quod ut idem ser.mus rex (sicuti 
par est) efficiat, nihil omnino praetermittam. 

Responsum tuae Rev.mae Dominationis apud ipsum regem praestola
bor, obsecroque vehementissime, ut sit celerrimum et de medio facili ac mo-

270 Cfr.N.3,9. 
27l Agitur de Bi ala Podlaska (antiquitus Alba Ducalis v el Alba Radivillorum). 
272 Cfr.N.34. 
273 Cfr.N.32. 
274 Cfr.N.33. 
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do mox terminandi ac sopiendi belli absolutum. Nam si, ut anno transacto 
factum est, difficiles in medium adducantur utrinque pacis conditiones, nihil 
aliud erit quam vosmet mutuo destruere et rem christianam magis labefac
tare. Utinam vestrum uterque iamdudum pontificis ss.mi monitis ac manda
tis paruisset, in nostrasque deprecationes assiduas (ut merito debebatis) 
animum inclinare dignati essetis. Non enim in tanta utriusque vestrum et 
populorum vestrorum piique sanguinis discrimina devenissetis. Quod utique 
et ipsi Ser.mo Regi et tuae lllustritati non tantum saepius [lv] praedixeram, 
sed et protestatus eram. 

Precor igitur, Alberte generosissime ac ill.me dux et magister, oroque et 
obtestor, ut pro tui generis splendore, pro tui avunculi ser.mi gratia (quae 
certe aeque ac patrem habere debes), pro tui ordinis instituto, qui non in pi
um, sed in impium sanguinem decertare debet ac tenetur, pro Ss.mi Domini 
Nostri, qui te non modo paterne diligit, verum et tibi unice afficitur, ac san
ctae illius apostolicae sedis honore et observantia, pro christianae demum 
rei beneficio ac commodo, et Domini Nostri Iesu Christi, qui pro te mori di
gnatus est, visceribus et amore - bello iam parcas, ab armis iam abstineas, 
ab tanto religionis nostrae detrimento te temperes. 

Ecce iam Turcarum tyranno illo, Selin, pii populi tam saevo hoste, de me
dio sublato275, Syriaque et Aegypto ab eius filio (qui et Persico nunc proelio 
affiigitur) deficientibus276, quid ser.mo regi, avunculo tuo, quid tibi, eius ex 
sorore nepoti, christianis principibus, aliud a Deo optimo maximo innititur, 
quam ut ea arma, quae in vosmet impie exercetis, in verum utriusque vestri 
ac christianae universitatis hostem, debilitatum et (ut ita dicam) in manus 
christianorum, si modo a longo somno expergiscantur et evigilent, a Deo ipso 
traditum, pie convertatis? 

Quare, princeps optime, agnoscas, obsecro, nunc tempus visitationis 
tuae, ne dicatur aliquando tibi : Quia si cognovisses et tu [ ... ]277, ac (quod pe
nitus absit) inducat super se tua lllustritas divinam maledictionem pro be
nedictione278. Quod non debere succedere, in eius summa et sapientia et bo
nitate, atque erga apostolicam sedem veneratione et filiali oboedientia, plu
rimum confido. Quae et faustissime semper valeat. Datum in Biala, XXV fe
bruarii,M.DJOCI.